Kelime faîl (فعليل) kalıbında olup fâil manasına gelir.

Ayrıca, yücelik manasına gelen “en-nebvetu” (النبوة) kelimesinden

¹ الوحي: مصدر وحي إليه يحي من باب وعد، وأوحى إليه بالآلف مثله، وجمعه وحي. والأصل فعول مثل فلوس

² en-Necm Sûresi 53/4.

³ Şemseddin Ebû Abdullah Muhammed b. Yusuf es-Salihî eş-Şâmî’nin (ö. 942/1536), *Subulü’l-Hudâ Ve’r-Reşâd Fî Sireti Hayri’l-İbâd*, thk. Adil Ahmed Abdülmevcûd - Ali Muhammed Meûz, Beyrut 1414/1993, II,278.

türemiş olduğu da söylenmiştir. Çünkü peygamberin rütbesi, diğer mahlûkata göre yüksektir.

Hemzeli olduğunda “en-nebeu” (النَّبَأُ: haber)” kelimesinden gelmiş olur. Çünkü peygamber, Allah’tan haber verendir.

Nebî; kendisine bir şeriat vahyedilmiş, ama bunu tebliğ etme emri verilmemiş kişidir.

- Tîbî'ye göre de- peygamberlere kitap inzâl edilmesinden kasıt, meleğin Allah'tan vahyi alması veya Levh-i Mahfûz'dan ezberlemesi ve onu indirip peygamberlere ilkâ etmesidir.

¹¹ Toshihiko Izutsu, *Kur'ân'da Allah ve İnsan*, çev. Süleyman Ateş, Yeni Ufuk Neşriyat, s. 157.

² Kutbuddin Muhammed b. Mes'ûd b. Muslih el-Fârisî eş-Şîrâzî eş-Şâfiî (634-710/1236-1311): *Hâşiyeye ala Kitâbi'l-Keşşâf an Hakâiki't-Tenzîl li'z-Zemahşerî*: Eserin yazması: Süleymaniye Kütüphanesi, numara: 183; Ayasofya, numara: 366' da kayıtlı bulunmaktadır.

“Biz onu (Kur’ân’ı) Kadir gecesinde indirdik”¹ meâlindeki âyet: Beyhakî’ye göre: Biz, onu meleğe duyurduk, kavrottuk ve işittiği şekliyle indirdik, anlamına gelir.

Ancak onun Araplar arasından ve bir yetim kimse olarak gönderildiğini görünce sırf ırkçılık gayret ve düşüncesiyle inkâr ettiler. Hâlbuki onun hak peygamber olduğunu, kendi oğullarını bilip tanıdıkları gibi biliyorlardı.

⁴ el-Enâm Sûresi 6/20; Abdülmelik b. Hişâm el-Himyerî (ö. 218/833), *es-Sîretü'n-Nebeviyye*, thk. Mustafa es-Sakkâ - İbrâhîm el-Ebyarî - Abdülhâfız Şelbî, Mısır 1936, I,249; Ebu'l-Fida İsmâil b. Kesîr (701-774/1301-1372), *es-Sîretü'n-Nebeviyye*, thk. Mustafa Abdülvâhit, Beyrut 1976, I,286-287, 320-321.

o manaları kendi sözleriyle anlattılar. Sürekli yapılan tercümelemler, müfessirlerin sözleri, yanlış teviller ve kasıtlı bazı tahrifat (bile bile değiştirmek; yani hahikisinin yerine sahtesini koymak¹) sonucunda pek çok yabanî kelimeler asıl Tevrat, İncil ve Zebur'un metinlerine karışmıştır.

İbrâhîm'in dinine uyma emrinin Kur'ân-ı Kerîm'de⁵ verilmesi bu görüşü destekler.⁶

O (as), Hirâ mağarasındayken yanına gelen yoksullara bir şeyler yedirir, oradan ayrıldığında ise önce Kabe'yi yedi defa veya Allah'ın dilediği kadar

¹ Şâmî, II,229; Abdurrahmân b. Ali b. Muhammed İbn Deybe eş-Şeybânî (ö. 944/1537), *Hadâikü'l-Envâr ve Metâliü'l-Esrâr fî Sireti'n-Nebiyi'l-Muhtâr*, thk. Abdullah İbrâhîm el-Ensârî, Mekke 1993, I,34.

² İbn Hişâm, I,251,252; Ebu'l-Abbâs Ahmed b. Yahya b. Câbir el-Belâzürî (ö. 279/892), *Ensâbü'l-Eşrâf*, thk. Süheyl Zekkar - Riyaz Zerkeli, Beyrut 1996, I,116.

³ Şâmî, II,238.

⁴ M. Asım Köksal, *Efendimiz ve Yolu*, İstanbul 2003, s. 13.

⁵ "(Yahudiler ve Hıristiyanlar Müslümanlara:) Yahudi ya da Hıristiyan olun ki, doğru yolu bulasınız, dediler. De ki: Hayır! Biz, hanîf olan İbrâhîm'in dinine uyarız. O, müşriklerden değildi." el-Bakara Sûresi 2/135.

⁶ Ebû Bekir Ahmed b. Hüseyin b. Ali el-Beyhakî (384-458/994-1066), *Delâilü'n-Nübüvve ve Ma'rifetu Ahvâli Sâhibi's-Şerî'a*, thk. Abdülmü'tî el-Kal'acî, Beyrut 1985, II,135-136,142,146-147; A. L. Kazancı, "Bi'set", DİA, VI,217-218; Şaban Kuzgun, "Hanîf", DİA, İstanbul 1997, XVI,35-36.

tavaf eder sonra evine giderdi.¹

İşte Yüce Allah, işin başında peygamberi Muhammed (as) a lütfederek, halkın alışkanlıklarını unutmaları ve onların kötü huylarından uzaklaşması için ona halveti sevdirmiş, insanlara karışmaktan

¹ İbn Kesîr, I,391,402.

² İbn Hişâm, I,249-250; Beyhakî, II,135,142; Abdurrahmân Süheylî (508-581/1114-1185), *er-Ravdü'l-Unuf fi Şerhi's-Sîreti'n-Nebeviyye li İbn Hişâm*, thk. Ömer Abdüsselâm es-Selâmî, Beyrut 1421/2000, II,254,257,281; Muhammed b. Abdilbaki b. Yusuf b. Ahmed b. Ulvân el-Mısırî ez-Zürkânî el-Ezherî el-Mâlikî (ö. 1122/1710), *Şerh ale'l-Mevâhibi'l-Ledünniyye*, thk. Muhammed Abdülaziz Hâlidî, Beyrut 1996, I,386; Zeynüddin Ahmed b. Ahmed b. Abdillatif ez-Zebîdî, *Sahîh-i Buhârî Muhtasarı Tecrîd-i Sarîh Tercemesi ve Şerhi*, mütercimi ve şarihi: Ahmed Naim - Kâmil Miras, Ankara 1987 (bu eser, “*Tecrîd Tercemesi*” şeklinde kaynak gösterilmiştir), XII,273.

Sonunda Vahiy meleği Cebrâil, Hz. Muhammed (as) a, Hirâ Dağı'ndaki mağarada bulunduğu 17 Ramazân Cuma³ sabaha karşı gelerek, peygamberlikle görevlendirilmiş olduğunu bildirdi ve el-'Alak Sûresi'nin ilk beş âyetini vahyetti.⁴

¹ Şâmî, II,238.

² Şâmî, II,225.

³ Muhammed b. İshâk b. Yesâr'ın (85-151/704-768), *es-Sîre: Kitâbi'l-Mebde' ve'l-Meb'as ve'l-Megâzî*, thk. M. Hamidullah, Konya 1981, s. 101,109-110; İbn Hişâm, I,249,250,251,256; Beyhakî, II,133-134,146-147.

⁴ İbn İshâk, s. 100-103; Ebû Bekir Abdürrezzâk b. Hemmâm es-San'ânî (ö. 211/826-27), *el-Musannef* (Ma'mer b. Raşid'in *el-Câmi'*yle beraber), thk. Habîburrahmân el-A'zamî, Beyrut 1403/1983, V,321-324; Buhârî, "*Bed'i'l-Vahy*", 3; Müslim, "*el-İmân*", 1/252; İbn Hişâm, I,259-262; Belâzürî, *Ensâb*, I,115 vd.; Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd b. Hâlid et-Taberî (224-310/838-923), *Tarihü'l-Ümem ve'l-Mülûk*, Beyrut 1987, II,390; Beyhakî, I,155; İbnü'l-Cevzî (Ebu'l-Ferec Cemâlüddîn Abdurrahmân b. Ali b. Muhammed el-Bağdâdî et-Teymî el-Kureşî -510-597/1116-1201-), *el-Vefâ bi Ahvâli'l-Mustafa*, thk. Muhammed Zührî en-Neccârî, Riyad ts. I,265,266; Ebu'l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Ali b. Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449), *Fethü'l-Bârî bi Şerhi Sahîhi'l-Buhârî*, thk. Abdülaziz b. Abdillâh b. Bâz, Suudi Arabistan ts., VIII,714,715,716; T. Izutsu, s. 207; Emin Işık, "*Alak Sûresi*", DİA, İstanbul 1989, II,333.

Hız. Peygamber'in hanımı ve Müminlerin annesi Âişe (r.anha) anlatıyor: Vahiy sâlih/doğru rüyâlar ile başladı.

Beşerî tabiatı bundan ürkmüş ve bu durumda bir şey düşünmemiştir. Çünkü peygamberlik, beşerî tabiatın tümünü ortadan kaldırmaz. Bkz. Şâmî, II,241.

³ el-Müddessir Sûresi 74/1-5. “Riciz/kötü şeyler”, putlar demektir. Bkz. Müslim, “İman” 1/73.

⁴ -Emîrû'l-müminîn fi'l-hadîs- Ebû Hâtim Muhammed b. İdrîs b. Münzir er-Râzî (195-277/810-890), Hz. Peygamber'e ilk olarak hangi âyetlerin indiği problemini [yani el-Alak Sûresi'nin ilk beş âyeti mi? Yoksa el-Müddessir Sûresi'nin ilk beş âyetinin mi nazil olduğu meselesi: ikinci şıkla ilgili rivâyetler için bkz.

Resûlullah'ın Cebrâil'le olan ilk mülakatında el-Alak Sûresi'nin ilk beş âyeti, hemen ardından Hirâ Dağı'ndaki halvetinden dönerken yaşadığı zikredilen olayın ardından ise el-Müddessir Sûresi'nin ilk beş âyeti indirilmiştir (Ebû Hâtim Muhammed b. Hibbân b. Ahmed et-Temîmî el-Büstî (ö. 354/965), *es-Sîretü'n-Nebeviyye ve Ahbari'l-Hulefa*, Beyrut 1987, s. 67). İbn İshâk'ın fetret-i vahiyden sonra ed-Duhâ Sûresi'nin indirildiğini bildirmesi bu görüşü teyit eder (İbn Hişâm, I,257-259; Şâmî, II,271-272).

Vahyin gecikme süresinin Mukâtil'in *et-Tefsîr*'inde üç gün olduğu nakledilir. Bu Resûlullah'ın Allah katındaki konumuna daha uygun düşmektedir. Fetret-i vahyin, İbnü'l-Cevzî'nin *et-Tefsîr*'i ile Zeccâc ve Ferrâ'nın *el-Meânî*'sinde 15, Alaeddin Moğultay'ın² (689-762/1290-1361) *ez-Zehr*³ adlı eserinde İbn Abbâs'ın *et-Tefsîr*'inden 40 gün sürdüğü nakledilmiştir. Bütün bunlar, Süheylî'nin fetret-i vahyin iki buçuk sene devam ettiğini bildiren müsned rivayetlerini çürütür. Öyle görünüyor ki vahyin ilk nüzüülünden sonra yaşanan kısa süreli vahiy gecikmeleri (fetret-i vahiy) ile Hz.

Allah, Elçisine (as): *"Ve Rabbinin nimetini, minnet ve şükranla an."*⁵

¹ eş-Şâmî, II,276.

² Alaeddin Moğultay b. Kılıç b. Abdillâh el-Bekcerî el-Hikrî el-Hanefî.

³ *ez-Zehru'l-Bâsim fî Sîreti (Siyeri) Ebi'l-Kâsim.*

⁴ Fetret-i vahyin süresi konusunda bkz. Süheylî, II,281-282; Şâmî, II,272-276; Ahmed b. Muhammed el-Kastallânî (ö. 923/1517), *el-Mevâhibü'l-Ledünniyye bi'l-Minehi'l-Muhammediyye*, thk. Salih Ahmed eş-Şâmî, Beyrut 1991, I,213; *Tecrîd Tercemesi*, I,13; Abdullâh Drâz, *Kur'ân'a Giriş*, çev. Salih Akdemir, Ankara 2000, s. 28.

⁵ ed-Duhâ Sûresi 93/1-11; İbn Hişâm, I,257-259.

Kur'ân-ı Kerîm, sûre sûre değil de müteferrik bir şekilde; başka bir deyişle ezberlenmesini ve neşrini kolaylaştırmak gibi hikmetlere binaen 22 sene, 2 ay, 22 gün zarfında âyet âyet indirilmiştir. Cebrâil, vahyedilen âyet veya âyetlerin Kur'ân'da nereye yerleştirileceğini bildirmiştir.³

Ebü'l-Haccâc Mücâhid b. Cebr el-Mekkî el-Mahzûmî (21-103/642-721): "Resûlullah'ın Kur'ân nâzil oldukça onu önce erkeklere sonra kadınlara okuduğunu" bildirmiştir.⁴

İbn Abbas şöyle demiştir: "Resûlullah insanların en cömerdi idi. En cömert olduğu zaman da Ramazan ayı idi. Bu ay Cebrail'in kendisiyle çokça bulunduğu zaman idi. [Zira Cebrâil, senede bir kez Ramazan'da gelerek Kur'ân'ı Hz. Peygamber'e arz ederdi. Hz. Peygamber (as) vefat edeceği sene ise arz iki defa olmuştur (arza-i âhire)⁵]. Cebrâil (as) Ramazan'ın her gecesinde Peygamber'le buluşur ve onunla Kur'ân'ı müdarese ve müzakere ederdi. İşte bundan dolayı Resûlullah hayır

¹ Müslim, "İman", 1/73; Muhammed b. Süleyman er-Rûdânî, *Büyük Hadîs Külliyyatı: Cemû'l-Fevâid min Câmi'il-Usûl ve Mecma'iz-Zevâid*, çev. Naim Erdoğan, İstanbul 1996, III,253.

² İbn Hişâm, I,259.

³ Ahmed b. Ebî Ya'kûb b. Ca'fer b. Vehb b. Vâzih el-Ya'kûbî (292/905?), *Tarih*, Beyrut 1995, II,33-34, 43-44; ayrıca bkz. Beyhakî, VII,142-145; Takiyyüddin Ahmet b. Ali b. Abdilkâdir el-Makrizî (ö. 845/1441), *İmtâ'ü'l-Esmâ' Bimâ Li'n-Nebiyi Mine'l-Ahvâli Ve'l-Emvâli Ve'l-Hefedeti Ve'l-Metâi*, thk. Muhammed Abdülhamid en-Numeyisî, Beyrut 1420/1999, IV,332-335; İbn Hacer, *Fethü'l-Bârî*, VIII,714 Celaleddin b. Abdirrahmân es-Suyûtî, *el-İtkân fi Ulûmi'l-Kur'ân*, Mısır 1951, I,29,30; Şehabeddin Mahmud el-Alûsî (ö. 1270/1854), *Rûhü'l-Meâni*, Mısır 1301, IX,136,200.

⁴ İbn İshâk, s. 128.

⁵ [إِنَّ جِبْرِيْلَ كَانَ يُعَارِضُنِي الْقُرْآنَ كُلَّ سَنَةٍ مَرَّةً، وَإِنَّهُ عَارِضُنِي الْعَامَ مَرَّتَيْنِ، وَلَا أَرَادُ إِلَّا حَضَرَ أَجْلِي، وَإِنَّكَ أَوَّلُ أَهْلِ بَيْتِي لِحَاقًا بِي] Buhârî, "el-Menâkib", 61/25 (126. hadîs); eş-Şâmî, II,226.

dağıtmakta, esmesi engele uğramayan rüzgârdan daha cömert idi.”¹

¹ Buhârî, “Vahiy”, 1/5. Siyer uleması, bi’setten sonra bir süre yıldız kaymalarının görüldüğünü rivâyet etmiştir. Bkz. İbn İshâk, s. 90-91; Ebû Ca’fer Muhammed b. Habîb (ö. 245/859), *Kitâbü'l-Muhabber*, nşr. İlse Lichtenstädat, Beyrut ts., s. 10; Ebû Mumammed Abdullah b. Müslim b. Kuteybe ed-Dineverî (213-276/828-889), *el-Maârif*, thk. Servet Ukkâşe, Mısır 1960, s. 150; İbnü'l-Cevzî, I,171.